consonantes ore et consentientes corde, exhortamur nos invicem ad laudandum Deum. Eum tantum homo securus laudat, qui non habet unde displiceat. Et in hoc quidem tempore peregrinationis nostrae ad solatium viatici dicimus Alleluia; modo nobis Alleluia canticum est viatoris: tendimus autem per viam laboriosam ad quietam patriam, ubi retractis omnibus actionibus nostris, non remanebit nisi Alleluia.

CAPUT II.—2. *Mariae et Marthae diversa officia*.—Istam partem suavissimam sibi Maria elegerat, quae vacabat, discebat, laudabat: Martha vero soror eius, circa plurima fuerat occupata. Equidem agebat rem necessariam, sed non permansuram; agebat rem viae, nondum patriae; agebat rem peregrinationis, nondum possessionis. Susceperat enim Dominum, et eos qui cum illo erant. Et Dominus carnem habebat: et sicut pro nobis dignatus est carnem suscipere, ita dignatus est esurire et sitire. Et ex eo quod dignatus est esurire et sitire, dignatus est pasci ab eis quos ipse ditavit: dignatus est suscipi, non inopia, sed gratia. Agebat ergo Martha quod pertinebat ad necessitatem esurientium et sitientium: parabat conversatione sollicita, quod manducaretur et biberetur a sanctis et ab ipso Sancto sanctorum in domo eius (cf. Lc 10,38-42). Magnum opus, sed transitorium. Numquid esurire et sitire semper erit? Quando inhaerebi-

ramos a la bondad sumamente pura y perfecta, no rendiremos ya tributo a necesidad alguna. Seremos felices, sin necesidad de nada; lo poseeremos todo y nada buscaremos. ¿Qué tendremos, pues, para no tener que buscar nada? Ya lo he dicho. Luego veréis lo que ahora creéis. Hablé de poseerlo todo y no buscar nada, es decir, no necesitar nada. ¿Qué será lo que tendremos? ¿Qué dará Dios a los que le sirven, le adoran, creen en él, ponen su esperanza en él y a él aman?

3. Estamos viendo cuántas cosas da en el tiempo presente a cuantos desconfían y a los que nada esperan de él, a los que se alejan y blasfeman contra él. Estamos viendo cuántos bienes les otorga. De él procede, en primer lugar, la salud: cosa tan dulce que nunca bastaría. ¿Qué le falta a un pobre cuando goza de salud? ¿Y de qué le sirven las riquezas al rico, si le falta ella? De él procede, pues; de él, es decir, del Señor nuestro Dios, a quien adoramos; del Dios verdadero, en quien creemos, en quien esperamos y a quien amamos, procede cosa tan excelente: la salud. Ved, sin embargo, cómo, a pesar de ser bien tan excelente, la concede a los buenos y a los malos, a quienes blasfeman y a quienes le alaban. ¿Qué voy a decir? Unos y otros son hombres. Incluso el hombre malo es superior a cualquier bestia. Dios concede la salud también a los jumentos, y a los dragones, y hasta a las moscas y gusanillos; quien creó todo reparte salud a todos. Para omitir otras cosas, puesto que nada encontramos mejor que la salud, Dios la da no sólo

mus purissimae illi et perfectissimae bonitati, non erit quare servire necessitati. Beati erimus, nullo indigentes; multum habentes, nihil quaerentes. Et quid est quod habebimus, ut nihil quaeramus? Dixi: quod creditis, postea videbitis. Quod ergo diximus, multum habentes et nihil quaerentes, id est, nullo indigentes; quid est ipsum quod habebimus? Servientibus sibi Deus, colentibus eum, credentibus in eum, sperantibus in eum, amantibus eum quid dabit?

CAPUT III.—3. *Beneficia Dei in omnes et bonos et ma[1187]los. Sanitas a Deo*.—Videmus enim quanta det in hoc tempore diffidentibus de illo, desperantibus de illo, aversis ab illo, blasphemantibus illum; videmus quanta dona largiatur. Ab illo est enim primo sanitas: quae sic dulcis est, ut in fastidium nunquam veniat. Quando hanc habet, quid deest pauperi? Quando istam non habet, quidquid habet quid prodest diviti? Ab illo est ergo, id est, a Domino Deo nostro quem colimus, a vero Deo in quem credimus, et in quo speramus, et quem diligimus; ab illo est tanta res, sanitas. Videte tamen, cum sit magna res sanitas, quomodo eam det et bonis et malis, et blasphematoribus suis et laudatoribus suis. Et quid dicam? Utrique homines sunt. Omni pecore melior est et malus homo. Dat sanitatem etiam iumentis et draconibus, usque ad muscas et vermiculos donat sanitatem; et salvat omnia qui creavit omnia. Ut ergo alia omittamus; quia nihil melius invenimus quam est sanitas: non solum eam dat Deus hominibus, sed et pecoribus, sicut

a los hombres, sino también a las bestias, como dice el salmo: *Darás la salud, Señor, a los hombres y a los jumentos, tal como se ha multiplicado tu misericordia, ¡oh Dios!* Tal eres, puesto que eres Dios; eres tal que tu bondad no queda en las alturas, sino que busca lo más bajo. Desde los ángeles llega hasta los más diminutos animales. Extendiéndose desde un confín hasta el otro, la sabiduría llega con fortaleza y dispone todas las cosas con suavidad. Y porque es suave su disposición de las cosas, es suave para todos la salud.

4. Si, pues, otorga bien tan excelente a buenos y a malos, a los hombres y a los jumentos, ¿qué es, hermanos míos, lo que tiene reservado para los buenos? Ya había dicho: *Darás la salud, Señor, a los hombres y a los jumentos, tal como se ha multiplicado tu misericordia, ¡oh Dios!* Y a continuación añadió: *Mas los hijos de los hombres.* ¿Quiénes son éstos? Parece que deja entender que unos son los hijos de los hombres y otros los hombres de quienes antes había dicho: *Darás la salud, Señor, a los hombres y a los jumentos.* ¿Son los hombres distintos de los hijos de los hombres, y los hijos de los hombres distintos de los hombres? ¿Qué significa esta distinción? Tal vez, que los hombres pertenecen al hombre, y los hijos de los hombres, al Hijo del hombre; los hombres, repito, al hombre, y los hijos de los hombres, al Hijo del hombre. Existe, en efecto, cierto hombre que no fue hijo de hombre. El primero en ser creado fue hombre, pero no hijo de hombre. ¿Qué nos llegó por medio del hombre y qué a través del Hijo del hombre?

dicit Psalmus: *Homines et iumenta salvos facies, Domine; sicut multiplicata est misericordia tua, Deus* (Ps 35,7,8). Sic enim es, quia Deus es; ut bonitas tua non remaneat in summis, et deserat infima. Pervenit ab Angelis usque ad extrema et minuta animalia. Pervenit enim a fine usque in finem pretendens fortiter sapientia, et disponit omnia suaviter (Sap 8,1): et in ipsa dispositione suavitatis eius, suavis est omnibus sanitas.

CAPUT IV.—4. *Deum aliquid servare bonis. Homines et filii hominum in quo differant.*—Cum ergo tantum bonum det et bonis et malis, et hominibus et iumentis; quid est, fratres mei, quod servat bonis? Iam enim dixerat, *Homines et iumenta salvos facies, Domine; sicut multiplicata est misericordia tua, Deus.* Et deinde adiunxit: *Filii autem hominum* (Ps 35,7-8). Qui sunt isti? Quasi alii sunt homines, de quibus paulo ante dixerat: *Homines et iumenta salvos facies, Domine;* et alii filii hominum. Aliud enim sunt homines quam filii hominum, et aliud sunt filii hominum quam homines? Quid sibi ergo vult ista distinctio? Nisi forte quia homines pertinent ad hominem, filii hominum ad Filium hominis: homines, ad hominem; filii hominum, ad Filium hominis. Est enim quidam homo qui non fuit filius hominis. Qui enim primus factus est, homo fuit, filius hominis non fuit. Quid ergo nobis venit per

Recuerdo lo que nos vino por medio del hombre, citando las palabras del Apóstol: *Por un solo hombre entró el pecado en el mundo, y por el pecado la muerte, y así pasó a todos los hombres, pues todos pecaron en él.* Ved lo que nos dio a beber el hombre, ved lo que bebimos de aquel progenitor, que apenas pudimos digerir. Si esto nos vino por medio del hombre, ¿qué nos llegó a través del Hijo del hombre? *Quien no perdonó, dice, ni a su propio Hijo.* Si no perdonó a su propio Hijo, sino que lo entregó por todos nosotros, ¿cómo no nos va a dar todas las cosas con él? Más aún: *Como, por la desobediencia de un solo hombre, muchos fueron hechos pecadores, así también, por la obediencia de uno solo, muchos serán hechos justos.* Así, pues, por aquél el pecado, por Cristo la justicia. Por tanto, todos los pecadores pertenecen al hombre, y todos los justos, al Hijo del hombre. ¿Por qué os extrañáis de que los pecadores, los impíos, los malvados, los despreciadores de Dios, los que se alejan de él, los amadores del mundo, los que se abrazan a la maldad y odian la verdad, es decir, los hombres pertenecientes al hombre; por qué os extrañáis, repito, de que tengan esta salud, si dice el salmo: *Darás la salud, Señor, a los hombres y a los jumentos* Para que los hombres no se envalentonaran por poseer la salud corporal, puso a su lado los jumentos. ¿Qué es lo que te causa alegría, oh hombre? ¿No es algo que tienes en común con tu asno, con tu gallina, con cualquiera de tus animales domésticos, con los pájaros? La salud que tú tienes, ¿no la tienen también todos ellos?

hominem, et quid nobis venit per Filium hominis? Commemoro quod venit per hominem, et Apostoli verba dico: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors: et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom 5,12). Ecce quod nobis propinavit homo, ecce quod de parente bibimus, et vix digerimus. Si hoc per hominem, quid per Filium hominis? *Proprio*, inquit, *Filio non pepercit. Si proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum; quomodo non et cum illo omnia nobis donabit* (ib., 8,32)? Item: *Sicut per [1188] inoboedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi; sic et per oboedientiam unius hominis; iusti constituentur multi* (Rom 5,19). Per illum ergo peccatum, per Christum iustitia. Omnes ergo peccatores ad hominem pertinent: omnes iusti ad Filium hominis. Quid ergo miramini, quia peccatores, quia impii, quia iniqui, quia Dei contemptores, a Deo aversi, saeculi dilectores, amplectentes iniquitatem, odio habentes veritatem, hoc est, homines pertinentes ad hominem; quid miramini, quia habent istam sanitatem, cum audiat Psalmum: *Homines et iumenta salvos facies, Domine?* Ne extollerent se ipsi homines, quia habent temporalem sanitatem, addita sunt illis iumenta. Quid est ergo unde gaudes, homo? Nonne tibi cum asino tuo commune est, et cum gallina tua, cum quocumque animante in domo tua, cum istis passeribus? nonne tibi sanitas corporis cum his omnibus communis est?

5. Busca, pues, lo prometido a los hijos de los hombres; escucha lo que se dice a continuación: *Mas los hijos de los hombres esperarán a la sombra de tus alas*. Esperarán mientras están de viaje. *Mas los hijos de los hombres esperarán a la sombra de tus alas. Pues estamos salvados en esperanza*. El esperar a la sombra de las alas de Dios no corresponde a los hombres y a los jumentos. He aquí que la esperanza nos amamanta, nos nutre, nos afianza y nos consuela en esta afanosa vida. Viviendo en esta esperanza, cantamos el *Aleluya*. Ved cuánto gozo causa la esperanza. ¡Cómo será la realidad! ¿Preguntas cómo será? Escucha lo que sigue: *Se embriagarán de la abundancia de tu casa*. Esto es lo que esperamos. Sentimos hambre y sed de ella; es preciso saciarla. Pero el hombre está en camino, y la saciedad en la patria. ¿Cuándo seremos saciados? *Me saciaré cuando se manifieste tu gloria*. Actualmente está oculta la gloria de nuestro Dios, la gloria de nuestro Cristo, y con ella está escondida la nuestra. *Pero cuando aparezca Cristo, vuestra vida, también vosotros apareceréis con él en la gloria*. Entonces será realidad el *Aleluya*; ahora lo poseemos sólo en esperanza. La esperanza es la que lo canta; el amor lo canta ahora, y lo cantará también entonces; pero ahora lo canta el amor hambriento, y entonces lo cantará el amor gozoso. ¿Qué es entonces el *Aleluya*, hermanos míos? Ya os lo he dicho: es la alabanza de Dios. Ahora escucháis una palabra, y el escucharla os deleíta, y, envueltos en el deleite, alabáis. Si tanto amáis la rociada, ¡cómo amaréis la fuente misma! Lo que el eructo es para el

CAPUT V.—5. *Piis promissa delectatio laudis Dei, quae non datur impiis*.—Quaere ergo quod promissum est filiis hominum, et audi quod sequitur: *Filii autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt*. Interim sperabunt, quamdiu in via sunt. *Filii autem hominum sub tegmine alarum tuarum sperabunt. Spe enim salvi facti sumus* (ib., 8,24). Hoc non pertinet ad homines et iumenta, sperare sub tegmine alarum Dei. Et ecce spes lactat nos, nutrit nos, confirmat nos, et in ista laboriosa vita consolatur nos; in ipsa spe cantamus Alleluia. Ecce spes quantum gaudium habet. Res ipsa quid erit? Quid erit quaeris? Audi quod sequitur: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuae* (Ps 35,7-9). Huius rei spes est. Sitiemus, esurimus, opus est ut satiemur: sed in via fames, in patria satietas. Quando satiabimur? *Satiabor cum manifestata fuerit gloria tua* (Ps 16,15). Modo autem gloria Dei nostri, gloria Christi nostri latet: et cum illo abscondita est et nostra. Sed cum *Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos cum illo apparebitis in gloria* (Col 3,4). Tunc erit Alleluia in re: modo autem in spe. Spes illam cantat, amor cantat modo, amor cantabit et tunc: sed modo cantat amor esuriens, tunc cantabit amor fruens. Quid est enim Alleluia, fratres mei? Dixi vobis: Laus Dei est. Ecce modo verbum auditis, et in audiendo delectamini, et in delectatione laudatis. Si rorem sic amatis, fontem ipsum quomodo amabitis? Quod est enim stomacho ructanti ructatio, hoc est cordi saginato laudatio. Si

estómago que eructa, eso mismo es la alabanza para el corazón satisfecho. Si lo alabamos con sólo creer en él, ¡cómo lo alabaremos cuando lo veamos! He aquí lo que María había elegido para sí; ella simbolizaba aquella vida, aún no la poseía.

6. Hay dos vidas: una que se preocupa del goce y otra que se ocupa de las necesidades. Esta es fatigosa; aquélla, gozosa. Pero entra dentro, no busques el gozo en lo exterior; no te hinches por su causa, no sea que te impida entrar por la puerta estrecha. He aquí cómo María veía y escuchaba al Señor en la carne, como por un velo, según oísteis cuando se leyó la carta a los Hebreos. Cuando lo veamos cara a cara no habrá velo alguno. María, pues, estaba sentada, es decir, no hacía ninguna otra cosa; escuchaba y lo alababa; Marta, en cambio, estaba ocupada en multitud de quehaceres. Le dice el Señor: *Marta, Marta, estás ocupada en muchas cosas; sólo una es necesaria*. Una sola cosa en verdad; las restantes no serán necesarias. Antes de que llegemos a esa única cosa necesitamos de otras muchas. Que esa única cosa nos mantenga en tensión, no sea que las muchas otras nos relajen y nos alejen de aquélla. El mismo apóstol Pablo dijo de sí mismo que aún no la había alcanzado. *Yo, dijo, no pienso haberla alcanzado. Olvidándome de lo pasado y en tensión hacia lo que está delante, una sola cosa persigo*. En tensión, no relajado; la única cosa pone en tensión, no en relajamiento. Las muchas cosas relajan, la única mantiene en tensión. ¿Y durante cuánto tiempo mantiene en tensión?

enim laudamus quod credimus, quomodo laudabimus cum viderimus? Ecce quod sibi Maria elegerat: sed significabat vitam illam, nondum tenebat.

CAPUT VI.—6. *Duae vitae in Martha et Maria adumbratae. Unum necessarium. Dei fructio erit beatis bonorum omnium loco*.—Duae sunt vitae: una pertinet ad delectationem, altera pertinet ad necessitatem. Quae ad necessitatem, laboriosa est; quae ad delectationem, voluptuosa est. Sed intra intro, noli foris quaerere delectationem: ne tumescas de illa, et per angustum intrare non possis. Ecce quomodo Maria Dominum videbat in carne, et Dominum audiebat per [1189] carnem, sicut audistis, cum Epistola ad Hebraeos legeretur, quasi per velum (cf. Heb 10,20). Nullum erit velum, quando videbimus facie ad faciem. Maria ergo sedebat, hoc est vacabat, et audiebat, et laudabat: Martha vero circa plurimum ministerium occupata erat. Et dicit ei Dominus: *Martha, Martha, circa multa es occupata; porro unum est necessarium* (Lc 10,38-42). Unum verum: multa non erunt necessaria. Antequam perveniamus ad unum, multis indigemus. Unum nos extendat, ne multa distendant et abrumpan ab uno. Ipsum unum dixit apostolus Paulus, quia nondum perceperat. *Ego, inquit, non me arbitror apprehendisse. Unum autem, quae retro oblitus, in ea quae ante sunt extentus*. Non distentus, sed extentus. Unum enim extendit, non distendit. Multa distendent, unum extendit. Et quamdiu extendit? Quamdiu hic sumus. Cum venerimus, colligit, non

Mientras vivimos aquí. Cuando hayamos llegado a la patria, en vez de mantenernos en tensión, nos relajará. *Olvidándome de lo pasado y en tensión hacia lo que está delante, persigo la única cosa según mi intención.* Ved la tensión, nunca el relajamiento. *La persigo según mi intención hasta alcanzar la palma de la suprema vocación de Dios en Cristo Jesús.* El orden de las palabras es éste: *Una sola cosa persigo.* Llegaremos, pues, entonces y gozaremos de esa única cosa, pero ella será todo para nosotros. ¿Qué dije, hermanos, cuando comencé a hablar? ¿En qué consiste esa excelente cosa que poseeremos cuando no tengamos necesidad de nada? ¿Qué es eso que poseeremos? Me había propuesto decir lo que Dios nos dará a nosotros que no dará a los otros. *Desaparezca el impío para que no vea la claridad de Dios.* Así, pues, Dios nos dará su claridad para que gocemos de ella; ésta es la razón por la que desaparecerá el impío: para que no vea la claridad de Dios. Todo lo que tendremos se reducirá a Dios. Avaro, ¿qué esperabas recibir? ¿Qué pide a Dios quien no tiene suficiente con Dios?